<sup>a</sup> Vulgo *Marleim* hodie dicitur in Alsatia, media fere via inter Molsheim, *Molsheim*, et Tabernas, *Saverne*, ubi visuntur etiam nunc villæ regis rudera inter oppidum ejusdem nominis et vicum *Kirkem*, qui etiam olim suum habebat palatium regium. De utroque in lib. IV de re Diplomatica.

<sup>b</sup> Id est procurator domus regis illius.

<sup>c</sup> Sic codd. mss. At editi, *facilis*, quod idem est apud Gregorium.

A nostrum Maroveum episcopum, et conjuncti arguimus eam: emendatisque negotiis restituamini in monasterium vestrum, ne dispergatur luxuria, **464** quod sancta Radegundis jejuniis et orationibus crebris, eleemosynisque frequentibus aggregavit. Et illa respondit: Nequaquam, sed ad reges ibimus. Et ego: Quare rationi<sup>d</sup> resistitis? ob quam rem sacerdotale monitum non auditis? Vereor ne conjuncti sacerdotes Ecclesiarum vos a communione removeant. Sic enim et ab antecessoribus in epistola quam ad beatam Radegundem in initio hujus congregationis scripserunt, habetur insertum: cujus exemplaria huic lectioni inserere placuit.

EXEMPLAR EPISTOLÆ.

B « Dominæ beatissimæ et in Christo Ecclesiæ filix Radegundi, Eufronius, Prætextatus, Germanus, Felix, Domitianus, Victorius, et Domnolus episcopi<sup>e</sup>. Sollicita sunt jugiter circa genus humanum immensæ divinitatis provisura remedia, nec ab assiduitate beneficiorum suorum quocunque loco vel tempore videntur aliquando sejuncta, cum pius rerum Arbiter tales in hæreditate culturæ ecclesiasticæ personas ubique disseminat, quibus agrum ejus intenta operatione fidei rastro colentibus, ad felicem centeni numeri reditum divina temperie Christi seges valeat pervenire. Tantum igitur benignitatis ejus se passim dispensatio profutura diffundit, ut illud nusquam denegat quod prodesse multis agnoscit. Quarum personarum exemplo sanctissimo cum judicaturus advenerit, habeat in plurimis quod coronet. Itaque cum ipso catholicæ religionis exortu cœpissent Gallicanis in finibus venerandæ fidei primordia<sup>f</sup> respirare, et adhuc ad paucorum notitiam tunc ineffabilia pervenissent Trinitatis Dominicæ sacramenta; ne quid hic minus acquireret, quam in orbis circulo prædicantibus apostolis obtineret, beatum Martinum peregrina de stirpe ad illuminationem patriæ dignatus est dirigere, misericordia consulente. Qui licet apostolorum tempore non fuerit, tamen apostolicam gratiam non effugit. Nam quod deficit in ordine, suppletum est in mercede: quoniam **465** sequens gradus illi nihil subtrahit, qui meritis antecellit. Hujus quoque, reverentissima filia, in vobis congratulamur rediviva surgere supernæ dilectionis exempla, propitiatione divina. D Nam declinante tempore sæculi vetustate, vestri sensus certamine fides revirescit in flore: et [*Fortè ut*] quod veterno tepuerat algore senectæ, tandem ferventis animi rursus incalescat ardore. Sed cum pene eadem veneris ex parte, qua beatum Martinum huc didicimus accessisse<sup>g</sup>, non est mirum si illum imitari videaris in opere, quem tibi duces credimus itineris

<sup>d</sup> Editi, *responsioni*. Regm. infra, *monitum contemnitis*.

<sup>e</sup> Eufronius Turonensis, Prætextatus Rothomagensis, Germanus Parisiensis, Felix Namnetensis, Domitianus Andegavensis, Victorius Rhedonensis, et Domnolus Cenomannensis episcopi fuere.

<sup>f</sup> Mirum hic primordia fidei Christianæ in Galliis ad tempora sancti Martini revocari.

<sup>g</sup> Radegundis filia erat Bertharii Thoringorum ro-

exstitisse : ut cujus es secuta vestigia, felici voto compleas et exempla, et beatissimum virum in tanto tibi facias esse socium, in quantum partem refugis habere de mundo. Cujus opinionis radio præmicante, ita reddis audientium pectora cœlesti fulgore suffusa, ut passim provocati puellarum animi, divini ignis scintilla succensi, raptim festinent avide in charitate Christi fonte vestri pectoris irrigari, et relictis parentibus te sibi magis eligant, quam matrem. Facit hoc gratia, non natura. Igitur <sup>a</sup> hujus studii vota videntes, gratias clementiæ supernæ referimus, qui voluntates hominum suæ facit voluntati connecti : quoniam confidimus quas apud vos jubet colligi, suo vult amplexu servari. Et quia quasdam comperimus, divinitate propitia, de nostris territoriis ad institutionem vestræ regulæ desiderabiliter convolasse, insipientes etiam vestræ petitionis epistolam, libenter a nobis exceptam, hoc Christo auctore et remediatore firmamus : ut licet omnes æqualiter quæ ibi conveniunt, in Domini charitate mansuræ debeant inviolabiliter custodire, quod videntur libentissimo animo suscepisse, quoniam contaminari non debet Christo fides cœlo teste promissa, ubi non leve scelus est templum Dei, quod absit, pollui, ut ab eo possit ira succedente disperdi. Tamen specialiter definimus, si qua, sicut dictum est, de locis sacerdotaliter nostræ gubernationi, Domino providente, commissis, in Pictava <sup>b</sup> civitate vestro monasterio **466** meruerit sociari, secundum beatæ memoriæ domni Cæsarii Arelatensis episcopi Constituta, nulli sit ulterius discedendi licentia, quæ, sicut continet regula, voluntate <sup>c</sup> propria videtur ingressa : ne unius turpi dedecore ducatur in crimen [*At. crimine*], quod apud omnes emicat in honore. Et ideo si, quod avertat Deus, aliqua insanæ mentis illicitatione succensa, ad tanti opprobrii maculam præcipitare suam voluerit disciplinam, gloriam et coronam, ut inimici consilio, sicut Eva ejecta de paradiso, per qualemcunque de claustris ipsius monasterii, immo de cœli regno exire perulerit, mergenda et conculcanda vili platearum in luto, separata a communione nostra, diri anathematis vulnere feriatur. Ita ut si fortassis Christo relicto homini voluerit nubere, diabolo captivante, non solum ipsa quæ refugit, sed etiam ille qui ei conjunctus est, turpis adulter, et potius sacrilegus quam maritus : vel quisquis ut hoc fieret, venenum magis quam consilium ministravit, simili ultione, sicut de illa di-

ctum est, cœlesti judicio, nobis optantibus, percellatur, donec separatione facta, per competentem exsecrandi criminis pœnitentiam, a loco quo egressa fuerat, recipi meruerit et adnecti. Adjicientes etiam, ut eorum qui nobis quandoque successuri sunt sacerdotes, similis condemnationis teneantur astrictæ reatu ; et si, quod non credimus, aliquid ipsi voluerint aliter quam nostra deliberatio continet, relaxare, noverint se nobiscum æterno Judice definiente causaturos : quia communis est salutis instructio, si quod Christo promittitur inviolabiliter observetur. Quod nostræ determinationis decretum, pro firmitatis intuitu, propriæ manus subscriptione credimus roborandum, perpetualiter a nobis Christo auspice servaturum <sup>d</sup>.

Lecta igitur hac epistola, Chrodioldis dixit : Nunquam nos ulla retinebit mora, nisi ad reges, quos parentes nostros esse novimus, accedamus. Venerant enim pedestri itinere a Pictavo, nec ullius equitis [*J. equi*] beneficium **467** habuerant : unde anhelæ et satis exiguæ erant. Sed nec victus alimoniam ullam eis in via quisquam præbuerat. Accesserunt enim ad urbem nostram die prima mensis primi ; erant enim pluvix magnæ, sed et viæ dissolutæ erant a nimia immensitate aquarum.

XL. Detrahebant autem et de episcopo, dicentes, quia illius dolo et hæ turbatæ, et monasterium erat derelictum ; sed materiam hujus scandali altius placuit memorari. Tempore Chlothacharii regis, cum beata Radegundis hoc monasterium instituisset, semper subjecta et obediens cum omni congregatione sua anterioribus fuit episcopis. Tempore vero Sigiberti, postquam Maroveus episcopatum urbis adeptus est, acceptis epistolis Sigiberti regis pro fide ac devotione Radegundis beatæ, in partes Orientis <sup>e</sup> clericos destinat, pro Dominicæ crucis ligno, ac sanctorum apostolorum cæterorumque martyrum reliquiis. Qui euntes detulerunt hæc pignora : quibus delatis, petiit regina episcopum, ut cum honore debito grandique psallentio in monasterio locarentur <sup>f</sup>. Sed ille despiciens suggestionem ejus, ascensis equitibus, villæ se contulit. Tunc regina iterato ad regem Sigibertum direxit, deprecans ut injunctione sua quicumque ex episcopis hæc pignora, cum illo quo decebat honore, vatunque ejus exposcebat, in monasterio collocaret. Ad hoc enim opus beatus Eufronius urbis Turonicæ episcopus injungitur. Qui cum clericis suis Pictavum accedens, cum grandi

gis, ex ipso Gregorio supra lib. III, cap. 4. Martinus autem natus est Sabariæ in Pannonia, ut omnes norunt.

<sup>a</sup> Regm., Igitur in tali studio manens, et hoc nos comperientes.

<sup>b</sup> Bec. Colb. m. et Chesn., Pictavina.

<sup>c</sup> Sic Casin.; alii, prodita. Locus vero qui hic laudatur, habetur cap. I Regulæ sancti Cæsarii pro monialibus.

<sup>d</sup> Editi, duraturum.

<sup>e</sup> His verbis innuitur Maroveum acceptis a Sigiberto litteris in Orientem misisse ad habendas reliquias, ut sanctæ Radegundis devotioni satisfaceret. Tamen certum est illos clericos ab ipsa Radegunde missos fuisse : quare sic censeo restituendum : Radegundis

beata in partes Orientis clericos destinat, etc. De hoc videsis Vitam beatæ Radegundis a Baudonivia scriptam num. 18 et seqq. Idem versibus expressit Fortunatus in supplemento carm. 2, quod est ad Justinum imp. et Sophiam augustam; hymnos vero et alia carmina quæ hac occasione cecidit, habentur libro II.

<sup>f</sup> Reliquiæ illæ Turonos delatæ, aliquandiu in monasterio virorum a B. Radegunde ibi instituto jacuerunt, donec tandem Pictavos delatæ sunt. Hæc fuit occasio Gregorio, nondum tunc episcopo, condendi oratorii Sanctæ Crucis, de quo Fortunatus lib. II, carm. 3. Vide notas Brouveri in hoc carmen, et vitam sanctæ Radegundis a Baudonivia scriptam, n. 19.

psallentio, et cereorum micantium ac thimiamatis apparatus, sancta pignora, absente loci episcopo, in monasterium detulit. Posthæc cum pontificis sui sæpius gratiam quæreret, nec posset adipisci, necessitate commota cum abbatissa sua quam instituerat, Arelatensem urbem expetunt: de qua regula sancti Cæsarii atque Cæsariæ beatæ suscepta, regis se tuitione munierunt, **468** scilicet quia in illum, qui pastor esse debuerat, nullam curam defensionis suæ poterant reperire. Ex hoc scandalo de die in diem propagato, tempus migrationis beatæ Radegundis advenit: qua migrante, iterum petiit abbatissa, se sub sacerdotis sui potestate degere. Quod ille cum primum respuere voluisset, consilio suorum promisit se patrem earum, sicut dignum erat, fieri, et ubi necessitas fuisset, suam præbere defensionem. Unde factum est ut abiens ad Childebertum regem præceptionem eliceret, ut ei hoc monasterium, sicut reliquas parochias, regulariter liceat gubernare. Sed nescio quid, credo, adhuc in ejus animis residebat, ut hæ puellæ asserunt, quod moveret scandalum. His vero intendentibus, ut ad regis, sicut diximus, præsentiam properarent, dedimus eis consilium, dicentes: Intenditis contra rationem, et nullo modo vobis ea series inseri potest, quæ blasphemium arceat. Sed si, ut diximus, rationem prætermittitis, nec salubre consilium vultis accipere, vel hoc conjicite in animis vestris, ut præterito hiberni hujus tempore, quod in hoc verno accessit, cum auræ commodiores fuerint, quo ducit voluntas, pergere valeatis. Quod consilium aptum suscipientes, subsequente æstate, relictis Turonis, cæteris sanctimonialibus commendatis consobrinæ suæ, Chrodiæ ad regem Guntchramnum accessit. A quo suscepta ac inuneribus honorata, Turonis est regressa, Constantina filia Burgolini in monasterio Augustidunensi relicta, exspectans episcopos qui a rege fuerant jussi advenire, et causam ipsarum cum abbatissa discutere. Multæ tamen ex his a diversis circumventæ matrimonio copulatæ sunt, priusquam hæc a rege regrederetur. Cumque præstolantes adventum, nullum episcopum advenire sensissent, Pictavum regressæ sunt, et se infra basilicam sancti Hilarii tutaverunt, congregatis **469** secum furibus, homicidis, adulteris, omniumque criminum reis, stabilientes se ad bellum, atque dicentes: Quia reginæ sumus, nec prius in monasterium nostrum ingredimur, nisi abbatissa ejiciatur foras. Erat ibi tunc reclusa quædam, quæ ante paucos annos per murum se dejiciens, ad basilicam sancti Hilarii confugit, multa in abbatissam crimina evomens, quæ tamen falsa cognovi-

\* Specialem hujus insignis loci curam reges nostri semper habuere, ut patet ex capitulari Ludovici Pii circa annum 822 apud Baluzium, quod totum est de hoc monasterio. Locum habebat inter monasteria, quæ ab omni militia et dono libera, solas orationes imperatori debebant, ut patet ex Notitia ea de re facta in conventu Aquisgranensi, an. 817.

† Editi, cæteris accommodatis consobrinæ suæ Chrodiæ sanctimonialibus, ad regem, etc.

• Al., *Ecolismensi*. Subscripsit conc. Matisco-

mus. Sed postquam in monasterium per eum locum unde se præcipitaverat funibus est attracta, petiit ut se in cellulam secretam reclauderet, dicens: Quia multum peccavi in Dominum et diuinam meam Radegundem, quæ illis diebus superstes erat; volo me, ait, ab hac frequentia congregationis totius amovere, et pœnitentiam pro neglectis meis agere. Scio enim quia misericors est Dominus, et remittit confitentibus se peccata. Et ingressa est in cellulam. Cum autem hoc scandalum commotum fuisset, et Chrodiæ a Guntchramno rege regressa esset, hæc disrupto nocturnis horis cellulæ ostio egressa est a monasterio, et ad Chrodiæ abiit, multa, sicut prius fecerat, crimina de abbatissa prorumpens.

XLI. Dum autem hæc agerentur, Gundegisilus Burdegalensis, adjunctis secum Nicasio Egolismensi et Saffario Petragorico, ac ipso Marveo Pictaveni episcopis, eo quod hujus urbis metropolis esset, ad basilicam sancti Hilarii advenit, arguens has puellas, et in monasterium reducere cupiens. Sed cum illæ obstinatius reluctarentur, et hic cum reliquis juxta epistolam superius nominatam eis excommunicationem indiceret, exurgens turba murionum præfatorum, tanta eos in ipsa sancti Hilarii basilica cæde mactavit, ut corruentibus in pavimento episcopis, vix consurgere possent; sed et diaconi et reliqui clerici sanguine perfusi, cum effractis capitibus **470** basilicam sunt egressi. Tam immensus enim eos, et, ut credo, diabolo cooperante, pavor obsederat, ut egredientes a loco sancto, nec sibi valedicentes, unusquisque per viam quam arripere potuit, repedaret. Adfuit huic calamitati et Desiderius diaconus Syagrii Augustidunensis episcopi, qui non inquisito Clenni fluminis vado, quo primum littus attingit est ingressus, ac natante equo ripæ ulterioris campo evector est. Ex hoc Chrodiæ ordinatorum eligi, villas monasterii pervadit, et quoscumque de monasterio arripere potuisset, plagis ac cædibus affectos suo servitio subjugabat, minans ut si monasterium posset ingredi abbatissam de muro projectam terræ dejiceret. Quod cum Childeberto regi nuntiatum fuisset, statim directa auctoritate præcepit Macconi comiti ut hæc reprimere omni intentione deberet. Gundegisilus autem cum has a communionem suspensas cum cæteris, ut diximus, reliquisset episcopis, epistolam de suo fratrumque præsentium nomine conscripsit ad sacerdotes illos, qui tunc cum rege Guntchramno fuerant aggregati: a quibus hæc rescripta suscepit.

#### EXEMPLAR RESCRIPTI.

« Domnis semper suis, atque apostolica sede dig-

nensi ii, ubi dicitur *Nicasius Aquiliniensis*. Gundegisilus autem Burdegalensis laudatur a Fortunato, lib. vii, capm. 31.

† Muriones, seu, ut habet sanctus Augustinus epist. 143 ad Marcellinum, moriones, id est fatui, sic dicti a Græca voce *μορῶς*.

• Editi cum Bec., *Clenni*, vulgo *e Glain*, fluvius in Vignam influens.

† Augustoduni, ut existimat Valesius.

• Regm., *Dominis suis, atque*. Legendum forte

nissimis, Gundegisilg, Nicasio et Saffario, Ætherius, Syagrius, Aunacharius, Hesychius, Agrocœla, Urbicus, Felix, Veranus, item Felix, et Bertchramnus episcopi. Litteras vestræ beatitudinis, quantum reserante nuntio de vestra sospitate gavisus, excepimus, tantum de injuria quam vos pertulisse signatis, non modico mœrore astringimur; dum et regula transcenditur, et nulla reverentia religioni servatur. Sed quia indicastis monachas, quæ de monasterio bonæ memoriæ Radegundis, instigante diabolo, fuerunt digressæ, quod nullam a vobis acquirerint correctionem audire, 471 nec infra monasterii sui septa, de quo egressæ fuerant, voluissent reverti : insuper basilicæ domni Hilarii per cædes vestras vestrorumque injuriam intulisse. Quapropter ipsas a communionis gratia visi fueritis suspendere, ac per hoc nostram exinde mediocritatem elegistis consulere. Igitur quia optime vos novimus statuta canonum percurrisse<sup>b</sup>, ac regulæ plenitudinem continere; ut qui in talibus excessibus videntur deprehendi, non solum excommunicatione, verum etiam poenitiæ satisfactione debeant coerceri : ea de re addentes eum venerationis cultu summæ aviditatis dilectionis instinctum, indicamus ea quæ definnistis nos concordanter vestræ sententiæ consentire, quoadusque in synodali concilio Kalendis Novembribus pariter positi, debeamus consilio pari tractare, qualiter talium temeritas frenum districtiois possit accipere, ut deinceps nulli liceat sub hunc lapsum faciente jactantia similia perpetrare. Attamen quia nos sua dictione dominus Paulus apostolus (II Tim. iv, 2) indesinenter videtur monere, ut opportune inopportuneque debeamus quoscunque excedentes sedula prædicatione corrigere, et pietatem protestatur ad omnia utilem esse, ideo suggerimus adhuc, ut oratione assidua Domini misericordiam deprecemini (I Tim. iv, 8), ut ipse spiritus compunctionis ipsas inflammare dignetur, ut id quod per delictum visæ sunt contraxisse, digna satisfactione poeniteant; ut in monasterio suo vestra prædicatione animæ, quæ quodammodo perierunt, propitio Christo revertantur; ut ille qui unam humeris illatam erantem ovem ad ovile reduxit, et de istarum transgressione, quasi acquisitio gregi congaudere dignetur. Hoc specialius postulantes, ut pro nobis intercessionum vestrarum suffragia indesinenter, ut confidimus, tribuat. Peculiaris vester Ætherius peccator salutare præsumo. Cliens vester Hesychius reverenter audeo salutare. Amator vester Syagrius reverenter saluto. Cultor vester Urbicus peccator famulans saluto. Venerator vester Veranus episco-

pus reverenter saluto. Famulus vester Felix salutare præsumo. Humilis vester atque 472 amator Felix audeo salutare. Humilis atque obediens vester Bertchramnus episcopus salutare præsumo. )

XLII. Sed et abbatissa recitavit epistolam quam beata Radegundis episcopis, qui suo tempore erant, dirigi voluit. Cujus nunc iterum ipsa abbatissa exemplaria ad vicinarum urbium sacerdotes direxit; cujus hoc est exemplar.

EXEMPLAR EPISTOLÆ.

« Domnis sanctis et apostolica sede dignissimis, in Christo patribus, omnibus episcopis, Radegundis peccatrix. Congruæ provisionis tunc roborabiliter ad effectum tendit exordium, cum generalibus patribus, medicis ac pastoribus, ovis sibi commissi causa auribus traditur, cujus sensibus commendatur : quorum participatio de charitate, consilium de potestate, suffragium de oratione ministrare poterit interventum. Et quoniam olim vinculis laicalibus absoluta, divina providente et inspirante clementia, ad religionis normam visa sum voluntarie, duce Christo, translata, hæc pronæ mentis studio cogitans etiam de aliarum profectibus, ut, annuntiante Domino, mea desideria efficerentur reliquis profutura, insituente atque remunerante præcellentissimo domino rege Chlothario, monasterium puellarum Pictava urbe constitui, conditumque, quantum mihi munificentia regalis est largita, facta donatione dotavi : insuper congregationi per me Christo præstante collectæ, regulam sub qua sancta Cæsaria deguit : quam sollicitudo beati Cæsarii antistitis Arelatensis ex institutione sanctorum Patrum convenienter collegit, ascivi. Cui consentientibus beatissimis vel hujus civitatis, vel reliquis pontificibus, electione etiam nostræ congregationis domnam et sororem meam Agnetem, quam ab iheunte ætate loco filiæ colui et educavi<sup>d</sup>, abbatissam institui, ac me post Deum ejus ordinationi regulariter obduratorum commisi. Cuique, formam apostolicam observantes, tam ego quam sorores de substantia terrena quæ possidere videbamur, factis chartis tradidimus, motu Ananiæ et Saphiræ, 473 in monasterio positæ nihil proprium reservantes. Sed quoniam incerta sunt humanæ conditionis momenta vel tempora, quippe iundo in finem currente, cum aliqui magis propriæ quam divinæ cupiant voluntati servire, zelo ducta Dei hanc suggestionis meæ paginam, apostolatus vestri in Christi nomine superstes porrigo vel devota. Et quia præsens non valui, quasi vestris provoluta vestigiis, epistolæ vicarietate prosternor, conjurans per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ac diem tre-

Domnis sanctis atque, etc. Hæc enim est communis formula.

<sup>a</sup> Lalandus in Supplem. Concil. Galliæ addit et Maroveo. Infra autem in Colb. m. et Regm. deest Aunacharius; et quidem inter eos qui subscripserunt non occurrit, sicut nec Agrocœla. Cæteri vero non eo ordine subscripserunt, quo hic eorum nomina recensentur. Episcopi autem illi fuerunt Ætherius Lugdunensis, Syagrius Augustodunensis, Aunacha-

rius Antissiodorensis, Hesichius Gratianopolitanus, Agricola Nivernensis, Urbicus Regiensis, Felix Belicensis, Veranus Cavellicensis, Felix Catalaunensis, Bertramnus Cenomanensis.

<sup>b</sup> Exinde patet, verbum *percurrere* non assumi pro lectione præcipitanter facta. Vide Mabillon. in Defensione studiorum monasticorum, art. 19.

<sup>c</sup> Sic mss. Editi vero plerique, *degit*.

<sup>d</sup> Sic Bad. alii, *educi*.

mendi iudicii, sic representatos vos non tyrannus **A** quos patronos in causa Dei diligenter ascisco, sed oppugnet, sed legitimus rex coronet: ut si casu post meum obitum quæcunque persona, vel loci ejusdem pontifex, seu potestas principis, vel alius aliquis, quod nec fieri credimus, congregationem, vel suasu malivolo, vel impulsu judiciario perturbare tentaverit, aut regulam frangere, seu abbatissam alteram quam sororem meam Agnetem, quam beatissimi Germani præsentibus suis fratribus benedictio consecravit; aut ipsa congregatio, quod fieri non potest, habita murmuratione mutare contenderit, vel quasdam dominationes in monasterio, vel rebus monasterii, quæcunque persona vel pontifex loci, præter quas antecessores episcopi, aut alii me superstitè habuerunt, novo privilegio quicunque affectare voluerit, aut extra regulam exinde egredi **B** quis tentaverit, seu de rebus, quas in me præcellentissimus domnus Chlotharius, vel præcellentissimi domni reges [Al. regis] filii sui contulerunt: et ego ex ejus præceptionis permissio, monasterio tradidi possidendum, et per auctoritates præcellentissimorum domnorum regum, Chariberti, Guntchramni; Chliperici et Sigiberti, cum sacramenti interpositione, et suarum manuum subscriptionibus obtinui confirmari: aut ex his quæ alii pro animarum suarum remedio, vel sorores ibidem de rebus propriis contulerunt, aliquis princeps, aut pontifex, aut potens, aut \* de sororibus cujuslibet personæ ausi minuere, aut sibi met ad proprietatem revocare sacrilegò voto contenderit, ita vestram sanctitatem <sup>b</sup> successorumque **474** vestrorum post Deum, pro **C** mea supplicatione et Christi voluntate, incurrat: ut sicut prædones et spoliatores pauperum extra gratiam vestram habeantur, nunquam de nostra regula, vel de rebus monasterii, obsistentibus vobis, imminuere valeat aliquid aut mutare. Hoc etiam deprecans ut cum Deus prædictam domnam sororem nostram Agnetem de sæculo migrare voluerit, illa in loco ejus abbatissa de nostra congregatione debeat ordinari, quæ Deo et ipsi placuerit, custodiens regulam, et nihil de proposito sanctitatis imminuat. Nam \* nunquam propria aut cujuscunque voluntas præcipitet. Quod si, quod absit, contra Dei mandatum et auctoritatem regum aliquis de suprascriptis conditionibus coram Domino et sanctis ejus precabiliter commendatis agere, aut de persona aut substantia minuenda voluerit, aut memoratæ sorori meæ Agneti abbatissæ molestias aliquas inferre tentaverit, Dei, et sanctæ crucis, et beatæ Mariæ incurrat iudicium, et beatos confessores Hilarium et Martinum, quibus post Deum sorores meas tradidi defendendas, ipsos habeat contradictores et persecutores. Te quoque, beate pontifex, successoresque vestros,

\* Regm., aut aliqua de sororibus hæc imminuere, et in sua propria traducere quavis machinatione tentaverit, anathematis jugi gladio seriantur.

<sup>b</sup> Legendum, ut puto, iram vestræ sanctitatis, etc.

\* Regm., nam nonnunquam propria... præcipital.

<sup>d</sup> Quæ sequuntur ad finem capitis contracta sunt in Regm.

\* Recte omittit voculam quo Dominicus Mansi, qui hanc epistolam suæ Conciliorum collectioni inseruit, tom. IX, col. 810. Ebr.

tricem beato Joanni apostolo commendavit, ut qualiter ab illo completum est Domini mandatum, sic sit apud vos quod indigna et humilis domnis meis Ecclesiæ patribus **476** et viris apostolicis commendo: quod cum dignanter servaveritis depositum, meritis participes ejus impletis mandatum apostolicum, digne reparatis exemplum <sup>a</sup>.

**XLIII.** Posthæc Maroveus episcopus cum diversa improperia ab his audiret, Porcarium abbatem basilicæ beati Hilarii, ad Gundegisilum episcopum, et reliquos comprovinciales ejus destinavit, ut data communione puellis, ad audientiam veniendi licentiam indulgere dignarentur; sed nequaquam potuit obtinere. Childebertus autem rex, cum assiduas de utraque parte, monasterii scilicet, vel puellarum quæ egressæ fuerant, molestias pateretur, Theutharium presbyterum ad dirimendas querimonias quæ inter easdem agebantur, destinavit. Qui provocatis Chrodielde <sup>b</sup> cum reliquis puellis ad audientiam, dixerunt: Non venimus, quia a communione suspensæ sumus. Si reconciliari meremur, tunc ad audientiam venire

<sup>a</sup> Ad calcem Historiæ Aquitanicæ editum est istud beatæ Radegundis testamentum cum aliquot episcoporum subscriptionibus, sed quæ videntur ab aliquo alio superadditæ.

<sup>b</sup> Sic Bec.; alii, qui provocatæ Chrodielidis.

non differimus. Hæc audiens ille, ad episcopos abiit; cumque cum his de hac causa locutus fuisset, nullum effectum obtinere potuit de communione earum, et sic ad urbem Pictavam regressus est. Puellæ vero separatæ ab invicem, aliæ ad parentes, aliæ ad domos proprias, nonnullæ in hæc monasteria, in quibus prius fuerant, sunt regressæ; quia hiemem validam simul positæ propter penuriam ligni tolerare non poterant. Paucae tamen cum Chrodielde et Basina remanserunt. Erat enim tunc et inter eas magna discordia, pro eo quod altera alteri se præponere cupiebat.

**XLIV.** Eo anno post clausum Pascha <sup>c</sup>, tam immonsens eum grandine pluvia fuit, ut infra duarum aut trium horarum spatium, etiam per minores vallium meatus, ingentia currere flumina viderentur; arbores <sup>B</sup> in autumno floruerunt, et poma, sicut prius dedebant, ediderunt. Mense nono rosæ apparuerunt. Flumina vero ultra modum exereverunt, ita ut excedentia littora loca, quæ nunquam contingere consueta fuerant, operirent, non minimum sationibus inferentia damnata.

<sup>c</sup> Dominica in albis, seu prima post Pascha, dicitur passim in veteri lectionario et Missalibus Gallicanis a Mabillonio nostro editis, *Clausum Pascha*. Sic etiam a popularibus nostris vulgo appellatur *Pâque close*.

## 477-478 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI DECIMI.

- I. De Gregorio papa Romano. Oratio S. Gregorii ad plebem.
- II. De reditu Gripponis legati ab imperatore Mauricio.
- III. Quod exercitus Childeberti regis in Italiam abiit.
- IV. Quod Mauricius imperator legatorum interfectores in Gallias direxit.
- V. Quod Cuppa [Al. Chuppa] limitem Turonicum irrupit.
- VI. De carcerariis Arvernensibus.
- VII. Quod in ipsa urbe rex Childebertus clericis, ne tributum redderent, præstitit.
- VIII. De Eulalio et Tetradia, quæ uxor ejus fuit.
- IX. De exercitu Guntchramni regis, qui in Britanniam abiit.
- X. De interitu Chundonis cubicularii ejus.
- XI. De infirmitate Chlotharii junioris.
- XII. De malitia Berthegeundis.
- XIII. Altercatio de resurrectione.
- XIV. De interitu Theodulphi <sup>a</sup> diaconi.
- XV. De scandalo monasterii Pictaviensis.
- XVI. De judicio contra Chrodielidem et Basinam lato. Exemolar judicii.
- XVII. De excommunicatione earum.
- XVIII. De percussoribus ad Childebertum regem missis.
- XIX. De expulsionem Egidii Rhemensis episcopi.
- XX. De puellis supra memoratis in hac reconciliatis synodo.
- XXI. De interitu filiorum Waddonis.
- XXII. De interitu Childerici <sup>b</sup> Saxonis.
- XXIII. De signis, et dubietate Pasche.
- XXIV. De destructione urbis Antiochenæ.
- XXV. De interitu ejus qui se Christum dicebat.
- XXVI. De obitu Ragnemodi ac Sulpicii episcoporum.
- XXVII. De his quos Fredegundis interfici jussit.
- XXVIII. De baptismo Chlotharii filii ejus.
- XXIX. De conversione ac miraculis, vel obitu Aredii abbatis Lemovicini.
- XXX. De temperie anni præsentis, et de diei Dominicæ celebratione.
- XXXI. Recapitulatio de episcopis Turonicis.

<sup>a</sup> Colb. m. et Regn., Gundonis. Agunt tamen in ipso capite de Theodulfo, ut in editis.

<sup>b</sup> Colb. m. et Regn., Childerici, et in capite ipso Chuldericum appellant, aut Childericum.

## LIBER DECIMUS.

**479** I. Anno igitur quintodecimo Childeberti regis, diaconus noster ab urbe Roma cum sanctorum pignoribus veniens <sup>a</sup>, sic retulit, quod anno superiore mense nono tanta inundatione Tiberis fluvius <sup>b</sup> urbem Romam obtexerit, ut aedes antiquæ diruerentur; horrea etiam ecclesiæ subversa sint, in quibus nonnulla millia modiorum tritici periere. Multitudo etiam serpentium cum magno dracone in modum trabis validæ, per hujus fluvii alveum in mare descendit; sed suffocatae bestiae inter salsos maris turbidi fluctus, littori ejectæ sunt. Subsecuta est de vestigio clades, quam inguinariam vocant. Nam medio mense undecimo adveniens, primum omnium, juxta illud quod in Ezechiele propheta legitur, *A sanctuario meo incipite* (Ezech. ix, 6), Pelagium papam percussit, et sine mora exstinxit: quo defuncto, magna strages populi de hoc morbo facta est. **480** Sed quia Ecclesia Dei absque rectore esse non poterat, Gregorium diaconum plebs omnis elegit. Hic enim de senatoribus primis, ab adolescentia devotus Deo, in rebus propriis sex in Sicilia monasteria congregavit; septimum infra orbis Romæ muros instituit: quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad victum quotidianum præbendum sufficeret, reliqua vendidit cum omni præsidio domus, ac pauperibus erogavit; et qui ante serico contactus, ac gemmis micantibus solitus erat per urbem procedere trabeatus, nunc vili contactus vestitu <sup>c</sup>, ad altaris Domini ministerium consecratur; septimusque levita <sup>d</sup> ad adjutorium papæ asciscitur. Tantaque ei abstinencia in cibis, vigilantia in orationibus, strenuitas in jejniis erat, ut infirmato stomacho vix consistere posset. Litteris grammaticis, dialecticisque ac rhetoricis ita erat institutus, ut nulli in urbe ipsa putaretur esse secundus. Hunc <sup>e</sup> apicem attentius **481** fugere tentans, ne quod prius abjecerat, rursus ei in sæculo de adæpto honore jactantia quædam subreperet: unde factum est ut epistolam ad imperatorem Mauricium dirigeret, cujus filium ex lavacro sancto susceperat, conjurans et multa prece poscens ne unquam consensus præberet populis, ut hunc hujus honoris gloria sublimaret. Sed præfectus urbis Romæ Germanus ejus <sup>f</sup> anticipavit nuntium, et comprehenso, disruptis epistolis, consensu quem populus fecerat imperatori direxit. At ille gratias Deo agens pro amicicia diaconi, quod reperisset locum honoris ejus <sup>g</sup>, data præceptione ipsum jussit institui. Cumque in hoc restaret ut benediceretur, et lues populum devastaret, verbum ad plebem pro agenda

<sup>a</sup> Confer lib. I de Gloria Mart., cap. 83.

<sup>b</sup> Hanc Tiberis inundationem memorat ipse Gregorius M. lib. III Dialoz., cap. 19, et Paulus Diaconus lib. III de Gestis Langobard., cap. 24 et seqq., qui et in Vita sancti Gregorii, edita Sæculo I Benedictino inter acta SS. Ord. nostri, integrum fere hoc caput Gregorii nostri descripsit.

<sup>c</sup> Monastico scilicet, quem omnibus abdicatis in monasterio sancti Andreae a se condito Romæ suscepit, ubi Benedictina Regula vigeat. Qua de re disertationem edidit Mabillonius tomo II vet. Analect.

A pœnitentia in hunc modum exorsus est.

ORATIO GREGORII AD PLEBEM.

« Oportet, fratres dilectissimi, ut flagella Dei quæ metuere ventura debuimus, saltem præsentia et experta timeamus. Conversionis nobis aditum dolor aperiat, et cordis nostri duritiam ipsa, quam patimur, pœna dissolvat: ut cuius propheta teste prædictum est, *Pervenit gladius usque ad animam* (Jerem. iv, 10). Ecce etenim cuncta plebs cœlestis iræ mucrone percutitur, et repentina singuli cæde vastantur: nec languor mortem prævenit, sed languoris moras, ut cernitis, mors præcurrit. Percussus quisque ante rapitur, quam ad lamenta pœnitentiæ convertatur. Pensate ergo, qualis ad conspectum districti Judicis pervenit, cui non vacat flere quod fecit. Habitatores quique non ex parte subtrahuntur, sed pariter corruunt: domus vacuæ reliquantur, filiorum funera parentes aspiciunt, et sui eos ad interitum hæredes præcedunt. Unusquisque ergo nostrum ad pœnitentiæ lamenta confugiat, dum flere ante percussorem vacat. Revochemus ante oculos mentis quicquid errando commisimus, et quod nequiter egimus flendo puniamus. *Præveniamus faciem ejus in confessione* (Psalm. xciv, 2), et sicut propheta admonet, *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum* (Thren. III, 41). Ad Deum quippe corda cum manibus levare est, **482** orationis nostræ studium merito bonæ operationis erigere. Dat profecto, dat tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (Ezech. xxxiii, 11). Nullus autem de iniquitatum suarum immanitate desperet: veterenos namque Niniitarum culpas triduana pœnitentia abstersit (Jon. III, 10); et conversus latro vitæ præmia, etiam in ipsa sententia suæ mortis emeruit (Luc. xxiii, 43). Mutemus [*Al. levemus*] igitur corda, et præsumamus nos jam percepisse quod petimus. Citius ad precein Judex flectitur, si a pravitate sua petitor corrigatur. Imminente ergo tantæ animadversionis gladio, nos importunis fletibus insistamus. Ea namque, quæ ingrata esse hominibus importunitas solet, judicio Veritatis placet: quia pius ac misericors Deus vult a se precibus veniam exigi, qui quantum mereretur non vult irasci; hic etenim per psalmistam dicit: *Invoca me in die tribulationis tuæ, et eripiam te: et magnificabis me* (Psalm. xlix, 15). Ipse ergo sibi testis est, quia invocantibus misereri desiderat, qui admonet ut invocetur. Proinde, fratres charissimi, contrito corde, et correctis operibus, ab ipso feriæ quartæ primo di-

<sup>d</sup> Dni mæs ille Romæ vigit, ut nonnisi septem diaconi, scilicet regionarii, haberentur in memoriam septem diaconorum ab apostolis Jerosolymis institutorum. De his vide Mabillon. Comment. in Ordinem Rom., cap. 3.

<sup>e</sup> Quæ sequuntur ad finem cap. contracta sunt in Regm., in quo nec sancti Gregorii oratio habetur.

<sup>f</sup> Aliquot ed., *germanus ejus*, quasi præfectus sancti Gregorii frater fuerit.

<sup>g</sup> Paulus diaconus in Vita sancti Gregorii, eo quod locum deferendi ei honoris reperisset.

luculo, septiformem Letaniam juxta distributionem A inferius designatam, devota ad lacrymas <sup>a</sup> mente veniamus, ut districtus Judex cum culpas nostras nos punire considerat, ipse a sententia proposita [Al. proposita] damnationis parcat. Clerus igitur egrediatur ab ecclesia sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani, cum presbyteris regionis sextæ. Omnes vero abbates cum monachis suis, ab ecclesia sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, cum presbyteris regionis quartæ. Omnes abbatissæ cum congregationibus suis, egrediantur ab ecclesia sanctorum martyrum Marcellini et Petri, cum presbyteris regionis primæ. Omnes infantes, ab ecclesia sanctorum martyrum Joannis et Pauli cum presbyteris regionis secundæ. Omnes vero laici, ab ecclesia sancti protomartyris Stephani, cum presbyteris regionis septimæ. Omnes mulieres viduæ, ab ecclesia sanctæ Eufemiæ cum presbyteris regionis quintæ. Omnes autem mulieres conjugatæ egrediantur ab ecclesia sancti **483** martyris Clementis, cum presbyteris regionis tertiæ <sup>b</sup>. Ut de singulis ecclesiis exeuntes cum precibus ac lacrymis, ad beatæ Mariæ semper virginis genitricis Domini Dei nostri Jesu Christi basilicam congregemur, ut ibi diutius cum fleu ac gemitu Domino supplicantes, peccatorum nostrorum veniam promereri valeamus. »

Hæc eo dicente, congregatis clericorum catervis, psallere jussit per triduum, ac deprecari Domini misericordiam. De hora quoque tertia veniebant utriusque chori psallentium ad ecclesiam, clamantes per plateas urbis, Kyrie eleison. Asserebat autem diaconus noster qui aderat, in unius horæ spatio, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emisit, octoginta homines ad terram corruisse, et spiritum exhalasse. Sed non destitit sacerdos tantus prædicare populo, ne ab oratione cessarent. Ab hoc etiam diaconus noster reliquias sanctorum, ut diximus, sumpsit, dum adhuc in diaconatu degeret. Cumque latibula fugæ præpararet, capitur, trahitur, et ad beati apostoli Petri basilicam deducitur, ibique ad pontificalis gratiæ officium consecratus papa urbi datus est. Sed nec destitit diaconus noster, nisi ad episcopatum ejus de Porto <sup>c</sup> rediret, et qualiter ordinatus fuerit, præsentem contemplatione suspiceret.

II. Grippo <sup>d</sup> autem ab imperatore Mauricio rediens, hæc nuntiavit, quod anno superiore cum ad **D**fectus vero ad Gripponem accedens, mulcere cæpit animos ejus de iis quæ gesta fuerant, ordinans qualiter ad præsentiam imperatoris accederet. Qui veniens narrata legatione pro qua directus fuerat, exi-

qualiter imperatoris præsentiam adire deberent, unus puerorum, Evantii scilicet, qui cum eodem abierat, directam speciem de manu cujusdam negotiatoris ad metatum delulit. Quem ille persecutus cujus res erant, reddi sibi rem propriam flagitabat; sed isto differente, cum de die in diem hoc **484** jurgium in majus propagaretur, quadam die negotiator puerum illum in platea reperit, apprehensoque vestimento ejus, tenere cœpit dicens: Quia non a me laxaberis, priusquam res quas violenter diripuisti, meæ ditioni restituas. At ille excutere se de ejus manibus conatus, non dubitavit erepto gladio hominem trucidare, et statim ad metatum regressus est, nec aperuit sociis quæ gesta fuerant. Erant enim ibi tunc, ut diximus, legati, Bodegisilus filius Mummoleni <sup>e</sup> Suessionici, et Evantius filius Dynamii Arelatensis, et hic Grippo genere Francus, qui elevantes de epulo, sopori se dederunt pro quiete. Quare cum seniori urbis nuntiata fuissent quæ puer horum gesserat, collectis militibus, vel omni populo armis circumdato, ad metatum eorum dirigit. At illi inopinantes expergefæcti, obstupescunt, cernentes hæc quæ gerebantur. Tunc ille qui prior erat, exclamabat dicens: Arma deponite, et ad nos egredimini, ut cognoscamus pacifice qualiter homicidium factum est. Hæc illi audientes, timore perterriti, adhuc ignorantes quæ gesta fuerant, fidem expetunt, ut securi sine armis egrederentur. Juraverunt homines illi, quod custodire impatientia non permisit. Sed mox egredientem Bodegisilum gladio percutiunt, similiter et Evantium. Quibus ante ostium metatus prostratis, Grippo arreptis armis cum pueris qui secum erant, processit ad eos, dicens: Quæ gesta fuerunt non ignoramus, et ecce socii itineris mei, qui ad imperatorem directi fuerant, gladio sunt prostrati. Judicabit Deus injuriam nostram, et mortem illorum de interitu vestro, quia nos innocentes et in pace venientes taliter trucidatis: nec ultra erit pax inter reges nostros imperatoremque vestrum. Nos enim pro pace venimus, et pro adjutorio reipublicæ impertimmo. Testem hodie invoco Deum, quia vestra excitavit noxa, ut non **485** custodiatur inter principes pax promissa. Hæc et hujuscemodi Grippone verba proferente, soluto Carthaginensis <sup>f</sup> belli pro-cinctu, regressus est unusquisque ad propria. Præfectus vero ad Gripponem accedens, mulcere cæpit animos ejus de iis quæ gesta fuerant, ordinans qualiter ad præsentiam imperatoris accederet. Qui veniens narrata legatione pro qua directus fuerat, exi-

<sup>a</sup> Al., mente cum lacrymis.

<sup>b</sup> Personarum locorumque ordinem paulo aliter exprimit ipse Gregorius lib. II, epist. 2, et Joannes diaconus, lib. I Vitæ sancti Gregorii num. 42, quod forte complures ejusmodi fuerint litaniæ, uti censet Baronius. Paulus vero diaconus lib. III de Gestis Langobard. nostro Gregorio conformis est.

<sup>c</sup> Bec., de Porto. t.d., de porta. An hic indicatur locus in quo Gregorius pontificatum fugiens laebræ quæsierat? aut de ipso Gregorii Tur. diacono, qui ad portum usque deductus dicitur lib. I de Glor. Mart., cap. 85.

<sup>d</sup> Colb. a., Grippo, et sic infra. Hoc caput in eodem cod. immediate subjungitur capiti 36 præcedentis libri, omissis intermediis, ita ut nulla sit in isto codice librorum IX et X distinctio: quod etiam fit in Vat., in quo tamen hic et in capitulorum indice novus habetur numerorum ordo, ita ut hoc caput, nulla licet libri X facta mentione, dicatur caput 1, et sic deinceps. In utroque post hunc librum habetur Fredegarii Chronicon sub titulo libri X Historiæ Gregorii.

<sup>e</sup> Sic Colb.; cæteri, qui adstant.

<sup>f</sup> Mummolenum laudat Fortunatus, lib. VII, carm. 14 & Bad., Carthaginenses.

uum sociorum exposuit. Qua de causa imperator A valde molestus, pollicitus est ulcisci mortem eorum, juxta id quod Childeberti regis judicium promulgaret. Tunc ab imperatore muneratus, cum pace regressus est <sup>a</sup>.

III. His <sup>b</sup> a Grippone Childeberto regi relatis, confestim exercitum in Italiam commoveri jubet ac viginti duces ad Langobardorum gentem debellandam dirigit. Quorum nomina non putavi lectioni ex ordine necessario inserenda. Audoualdus <sup>c</sup> vero dux cum Vinthione commoto Campaniæ populo, cum ad Mettensem urbem, quæ ei in itinere sita erat, accessisset, tantas prædas tantaque homicidia ac cædes perpetravit, ut hostem propriæ regioni putaretur inferre. Sed et alii quoque duces similiter cum phalangis suis fecere, ita ut prius regionem propriam aut populum B commanentem afficerent, quam quiddam victoriæ de inimica gente patrarent. Appropinquantes autem ad terminum Italiæ, Audoualdus cum sex ducibus dexteram petiit, atque ad Mediolanensem urbem advenit, ibique eminus in campestria castra posuerunt. Olo autem dux ad Bilitionem hujus urbis castrum, 486 in campis situm Caninis <sup>d</sup>, importune accedens, jaculo sub papilla <sup>e</sup> sauciatus, cecidit et mortuus est. Hi autem cum egressi fuissent in prædam, ut aliquid victus acquirerent, a Langobardis irruentibus passim per loca prosternebantur. Erat autem stagnum quoddam in ipso Mediolanensis urbis territorio, quod Ceresium <sup>f</sup> vocitant, ex quo parvus quidam fluvius, sed profundus egreditur; super hujus lacu littus Langobardos residere audierant. Ad quem cum appropinquassent, priusquam flumen, quod diximus, transirent, a littore illo unus Langobardorum stans lorica protectus et galea, contum manu gestans, vocem dedit contra Francorum exercitum, dicens: Hodie apparebit cui divinitas obtinere victoriam præstet. Unde

<sup>a</sup> De hac legatione egit Gregorius supra lib. ix, cap. 25; multum vero illustratur ex variis epistolis Childeberti et Brunehildis a Frehero et Chesnio tomo I editis, quas Grippo Constantinopolim detulerat. In his enim, quas non solum imperatori et Anastasiæ Augustæ, sed etiam patriarchæ aliisque imperii optimatibus Childebertus rex, materque ejus Brunehildis seorsim scripserunt, testantur se nihil omnino omisuros, ut pax inter Romanos et Francos firma semper et inconversa permaneat. Actum est etiam in hac legatione de auxilio Romanis adversus Langobardos in Italiam ferendo, quod a Childeberto præstitum esse ex Gregorio et Paulo Dia. discimus; sed, ni fallor, hoc potissimum agebat Childebertus, ut Athanagildum ex sorore sua Ingunde nepotem, qui post Hermenegildi necem Constantinopolim abductus fuerat, ex imperatoris manu eriperet, quod ex laudatis litteris patet. An vero id unquam obtinuerit, incertum nobis est.

<sup>b</sup> Val., *Hæc a Grippone regi Childeberto relata*. Confer hoc caput cum cap. 32 libri III Hist. Lang. Pauli Dia.

<sup>c</sup> Paulus *Audoualdum* appellat. Et infra Colb. m., Regm. et Chesn. al. *Victrione*, de quo vide supra lib. VIII, cap. 48.

<sup>d</sup> Campos Caninos laudant Ammianus Marcellinus lib. xv, et Apollinaris Sidonius carm. 5, versu 177; sed in Rhætia, eo quod reipsa sint inter Rhætiam et Liguriam, ubi hodieque visitur Bilitio, ut cum Gre-

intelligi datur, hoc signum sibi Langobardos præparavisse. Tunc patci transeuntes, contra Langobardum hunc decortantes, prostraverunt eum; et ecce omniis exercitus Langobardorum in fugam versus præteriiit. Hi quoque transeuntes flumen, nullum de iis reperunt, nisi tantum recognoscentes apparatus castrorum, ubi vel focus habuerant, vel tentoria fixerant. Cumque nullum de iis deprehendissent, ad castra sua regressi sunt, ibique ad eos imperatoris legati venerunt <sup>g</sup>, nuntiantes adesse exercitum in solatium eorum, dicentesque: Quia post triduum cum eisdem veniemus, et hoc vobis erit signum: Cum videritis villæ hujus, quæ in monte sita est, domus [*Pro domos*] incendio concremari, et fumum incendii ad caelos usque sustolli, noveritis 487 nos cum exercitu quem pollicemur<sup>h</sup> adesse. Sed expectantes juxta placitum dies sex, nullum ex iis venisse contemplati sunt. Cedinus <sup>h</sup> autem cum tredecim ducibus lavam Italiæ ingressus, quinque castella cepit, a quibus etiam sacramenta exegit. Morbus etiam dysentericiæ graviter exercitum afflicebat, eo quod aeres incongrui insuetique iis hominibus essent, ex quo plerique interierunt. Commoto autem vento et data pluvia, cum paulisper refrigescere aer cœpit, in infirmitate salubritatem contulit. Quid plura? per tres fere menses Italiam pervagantes, cum nihil proficerent, neque se de inimicis ulcisci possent, eo quod se in locis communissent firmissimis; neque regem capere, de quo ultio fieret, qui se infra Ticinenses munierat muros; infirmatus, ut diximus, aerum intemperantia exercitus, ac fame attritus, redire ad propria destinavit. Subiens etiam illud, acceptis sacramentis, regis ditionibus quod pater ejus <sup>i</sup> prius habuerat, de quibus locis et captivos, et alias abduxere prædas. Et sic regredientes ita fame conficiebantur, ut prius et arma et vestimenta ad coemen-

gorio habet Paulus, seu Belincio aut Berinzona, quod est castrum Lombardiæ Transpadanæ, vulgo *Belinzona* dictum. Colb. m. habet, *in campis situm cominus*.

<sup>g</sup> Alii cum Paulo, *mamilla*.

<sup>h</sup> Regm. et Colb. m., *Ceresium*; Bec., *Cerasium*.

<sup>i</sup> Paulus ait eos ad Audoualdum venisse cum esset prope Mediolanum. Edidit Freherus epistolam ducis exercitus Romanorum ad Childebertum, in qua hujus expeditionis rationem reddit, accusatque *Chenum*, quem Cedinum infra memoratum esse existimo, patris initæ cum rege Langobardorum. In alia vero Childeberto exponit quantum profecerit adversus Langobardos. Childebertus tamen nullam expeditionem postea in Italiam suscepisse traditur, quod ei exprobrare videtur Mauricius in epistola ad eum scripta. Quæ ex his epistolis ad Gregorium nostrum illustrandum conducunt in Appendice proferentur.

<sup>h</sup> Sic Bec. cum Paulo. Colb. a., *Chedinus*, Regm., *Cedinus*; editi, *Chedinus*. Ea occasione, ut narrat Paulus, Franci Veronam usque pertigerunt, qui et castrorum ab ipsis dirutorum in territorio Tridentino nomina recenset.

<sup>i</sup> Ex hoc etiam loco inferre licet, Sigibertum aliquam Italiæ partem possedisse, id est loca Rhætiæ proxima, ut censet Valesius lib. xv rerum Francic.; circa agrum Tridentinum et Athesium fluvium in Venetia.

dum victum demerent, quam locum genitalem con-  
tingerent. At Aptacharius a Langobardorum rex,  
legationem ad Guntchramnum regem cum hujus-  
modi verbis direxit: Nos, piissime rex, subjecti atque  
fideles vobis gentique vestræ, sicut patribus vestris  
fuimus, et esse desideramus; nec discedimus a sa-  
cramento quod prædecessores nostri vestris præde-  
cessoribus juraverunt. Nunc autem desistite a perse-  
cutione nostra, et sit pax nobis et concordia, ut ubi  
necessarium fuerit contra inimicos auxilium præbea-  
mus, ut vestra scilicet nostraque gente salvata, ac  
nos pacificos cognoscentes, terreantur magis adver-  
sarii qui in circuitu obstrepunt de amicitia, quam  
de nostra discordia gratulentur. Pacificæ hæc **488**  
Guntchramnus rex verba suscepit, misitque eos ad  
nepotem suum Childebertum regem. Dum autem his  
narratis in loco commorarentur, venerunt alii qui  
mortuum Aptacharium regem nuntiantes, Paulum-  
que <sup>b</sup> in loco ejus substitutum, ejusmodi verba quæ  
supra diximus, deferentes. Sed Childebertus rex pla-  
citur cum eisdem ponens, ut quid ei in posterum  
conveniret, enuntiaret, eos abscedere jussit.

IV. Mauricius autem Carthaginenses illos, qui le-  
gatos Childeberti regis anno superiore (*Sup. cap. 2*)  
interemerant, vinctos manibus, catenisque oneratos,  
ad ejus direxit præsentiam, duodecim scilicet numero  
viros, sub ea videlicet conditione, ut si eos interficere  
vellet, haberet licentiam, sin autem ad redimendum  
laxaret, trecentis pro uno quoque acceptis aureis  
quiesceret, sicque ut quod vellet eligeret: quo faci-  
lius sopito scandalo, nulla occasio inter ipsos inimi-  
citiæ oriretur. Sed rex Childebertus differens homi-  
nes vinctos accipere, ait: Incertum apud nos habetur,  
utrum illi sint homicidæ illi quos adducitis, an alii,  
vel fortassis servi cujuscunque habentur, cum nostri  
bene ingenui generatione fuerint, qui apud vos fue-  
runt interempti. Præsertim et Grippo astabat, qui eo  
tempore legatus cum eisdem fuerat missus, qui in-  
terfecti sunt, ac dicebat: Quia præfectus urbis illius  
cum collectis duobus aut tribus hominum milibus  
irruit super nos, interemitque socios meos: in quo  
excidio et ego ipse interissem, si me viriliter defen-  
dere nequivissem. Accedens autem ad locum homines

A agnoscere potero; de quibus si imperator vester, ut  
dicitis, nostro cum domino pacem custodire deliberat,  
ultionem exigere debet: et sic dato rex placito, ut post  
eos ad imperatorem dirigeret, ipsos abscedere jubet.

**489** V. His autem diebus Cuppa, qui quondam  
comes stabuli Chilperici regis fuerat, irrupto Turo-  
nicæ urbis termino, pecora reliquasque res, quasi  
prædam exercens, diripere voluit. Sed cum hoc in-  
colæ præsensissent, collecta multitudine eum sequi  
cøperunt. Excussaque præda, duobus ex pueris ejus  
interfectis, hic nudus aufugit, aliis duobus pueris  
captis, quos vinctos ad Childebertum regem trans-  
miserunt; quos ille in carcerem conjici jubens, in-  
terrogare præcepit, cujus auxilio Cuppa fuisset cre-  
puit, ut ab illis non comprehenderetur qui sequeban-  
tur. Responderunt hoc Animodi vicarii <sup>d</sup> dolo, qui  
pagum illum judiciaria regebat potestate, factum  
fuisse. Protinusque directis rex litteris ad comitem  
urbis, jubet ut eum vinctum in præsentiam regis di-  
rigeret: quod si resistere conaretur, vi oppressum  
etiam interficeret, si principis gratiam cupiebat ac-  
quirere. Sed ille non resistens, datis fidejussoribus,  
quo jussus est abiit, repertumque Flavianum dome-  
sticum <sup>e</sup>, causatus cum socio, nec noxialis inven-  
tus, pacificatus cum eodem, redire ad propria  
jussus est, datis tamen domestico illi muneribus  
prius. Ipse quoque Cuppa iterum commotis qui-  
busdam de suis, filiam Badegisili, quondam Ce-  
nonanensis episcopi, diripere sibi in matrimonium  
voluit; irruens autem nocte cum cuneo sociorum  
in villa Maroialensi <sup>f</sup>, ut voluntatem suam ex-  
pleret, præsensit eum dolumque ejus Magnatrudis  
materfamilias, genitrix scilicet puellæ: egressaque  
cum famulis contra eum vi repulit, cæsis plerisque  
ex illis, unde non sine pudore discessum est.

VI. Apud Arvernos vero vincti carceris, nocte nutu  
Dei disruptis vinculis, reseratisque aditibus custodiae  
egressi, ecclesiam ingressi sunt. Quibus cum Eula-  
lius comes onera catenarum **490** addi jussisset, ut  
super eos posita, extemplo ceu vitrum fragile com-  
minuta sunt: et sic obtinente Avito <sup>g</sup> pontifice eruti,  
propriae sunt redditæ libertati.

VII. In supradicta vero urbe Childebertus rex

<sup>a</sup> Antharis dicitur a Paulo Diac. qui de hac lega-  
tione agit lib. III Hist. Lang. cap. 35.

<sup>b</sup> Pauli hujus non meminit Paulus Diac., sed ut  
ipse narrat lib. III, cap. 36, Agilulfus, seu Ago dux  
Taurinatium Antharic substitutus est ab ipsa Theo-  
delinda Antharii relicta, quæ ipsum in regni et tori  
societatem ascivit, quod anno sequenti mense Maio  
in generali totius gentis conventu ab omnibus Lan-  
gobardis apud Mediolanum approbatum fuit. Utrique  
Gregorius M. varias epistolas scripsit, et Theodelindæ  
inscripsit libros Dialogorum. Agilulfus tandem ad ca-  
tholicam fidem conversus est, pacemque cum Francis  
firmavit, Athanagildo fortasse tunc temporis e vivis  
exempto, aut certe cum nulla spes superesset Chil-  
deberto eum recipiendi. Nusquam postea ejus mentio  
occurrit. Vide Paul. Diac. lib. IV hist. Langobard.,  
cap. 1.

<sup>c</sup> Hoc caput et sequens desunt in Vat. et Colb.-m.;  
caput tamen 7 habent, quod ibi est 5 et ab his verbis

D incipit: In supradicta vero urbe Arvernica, etc., quæ  
supponunt caput præcedens. De Cuppane jam dixi-  
mus supra lib. V, cap. 40; in plerisque editis dicitur  
Chuppa.

<sup>d</sup> Vicarii isti hodieque vulgo *Viguiers* dicuntur,  
qui comitum nomine certis territoris præficebantur,  
ut jus plebi infirmæ dicerent, quod comitum in civita-  
tibus officium erat. Alii erant majores vicarii, qui  
post modum vicecomites appellati fuerunt. Vide Bi-  
gnon. in notis ad vet. formulas incerti auctoris,  
num. 1.

<sup>e</sup> Id est, reperto Flaviano domestico.

<sup>f</sup> Aliqui edit., *Maroialensi*. De hac supra lib. VII,  
cap. 12. Est et alia villa ipsius cognominis, ut obser-  
vat Valesius, prope Aurelianos, vulgo *Marolle* dicta.

<sup>g</sup> Cum de beati Aviti morte nihil habeat Grego-  
rius, conjicit Cointius ipsum post an. 591, qui Gre-  
gorianæ Historiæ ultimus est, obiisse; anno scilicet  
594, et quidem XII Kal. Octob., quo die festum ejus

omne tributum tam ecclesiis quam monasteriis, et reliquis clericis, qui ad Ecclesiam pertinere videbantur, aut quicumque Ecclesiae officium excolebant, larga pietate concessit. Multum enim jam exactores hujus tributi exspoliati erant, eo quod per longum tempus et succedentium generationes, ac divisim in multas partes ipsis possessionibus, colligi vix poterat hoc tributum. Quod hic, Deo inspirante, ita praecepit emendari, ut quod super hac fisco deberetur, nec exactorem damna percuterent, nec Ecclesiae cultorem tarditas de officio aliqua revocaret.

VIII. In confinio vero termini Arverni, Gabalitanique atque Rutheni, synodus episcoporum facta est contra Tetradiam, relictam quondam Desiderii, eo quod repeteret ab ea Eulalius comes res<sup>b</sup> quas ab eo fugiens secum tulisset. Sed hanc causam, vel qualiter Eulalium reliquerit, vel quemadmodum ad Desiderium confugerit alius memorandum putavi. Eulalius autem, ut juvenilis aetas habet, agebat quaequam irrationabiliter: unde factum est, ut a matre saepius increpitus, haberet in eam odium quam amare debuerat. Denique cum in oratorio domus suae haec in oratione frequenter incumberet, et nocturnas vigilias saepe dormientibus famulis, in oratione cum lacrymis expleret, in cilicio quo orabat suggillata reperitur. Sed nescientibus cunctis quis haec fecisset; crimen tamen parricidii refertur ad filium. Haec cum Cautinus episcopus Arvernæ urbis comperisset, eum a communione submovit. Convenientibus autem civibus<sup>c</sup> 491 cum sacerdote ad festivitatem beati martyris Juliani, ad pedes episcopi Eulalius ille prostermitur, querens se inauditum a communione remotum. Tunc episcopus permisit eum cum cæteris Missarum spectare<sup>e</sup> solemniam. Verum ubi ad communicandum ventum est, et Eulalius ad altarium accessisset, ait episcopus: Rumor populi parricidam te proclamavit esse. Ego vero utrum perpetraveris hoc scelus, an non, ignoro: idcirco in Dei hoc et beati martyris Juliani statuo iudicio. Tu vero, si idoneus es, ut asseris, accede propius, et sume tibi Eucharistiae particulam, atque impone ori tuo<sup>d</sup>. Erit enim Deus respector conscientiae tuae. At ille accepta Eucharistia, communicans abscessit. Habebat enim uxorem Tetradiam nobilem ex matre, patre inferiorem. Sed cum in domo sua vir ancillarum concubitu misceretur, conjugem negligere cepit, et cum ab

celebratur: sepultus est in ecclesia beatæ Mariæ Principalis, ut habetur in libro de eccles. Claramont. cap. 2, quæ dicitur beatæ Mariæ de Portu in ejusdem sancti viri Vita, quam ecclesiam a cathedrali distinguendam esse monet Savaro. Alius est Avitus, qui in ecclesia sancti Venerandi quiescit, in lib. laudato cap. 10, sancti Boniti frater.

<sup>a</sup> Hoc caput deest in utroque cod. Colb. et Vat.

<sup>b</sup> Regni., *repeteret eam Eulalius comes et res.*

<sup>c</sup> Hac voce utitur saepius Gregorius, quæ etiam habetur in can. 29 concilii in Aurelian. Sed ex isto Gregorii loco suspicatur noster Mabillonius lib. 1 de Liturg. Gallic., cap. 6, ubi plura habet ea de re, eos missas spectasse, qui quidem praesentes aderant, sed non communicabant.

<sup>d</sup> Quatuor ex hoc Gregorii loco collegit noster Mabillonius

A scorto reverteretur, gravissimis eam plagis saepius afflictebat. Sed et pro multis sceleribus debita nonnulla contraxerat, in quibus ornamenta et aurum uxoris saepissime evehebatur. Denique inter has angustias mulier collocata, cum honorem omnem, quem in domo viri habuerat perdidisset, et ille abisset ad regem, hæc a Viro [Al. Vero], sic enim erat nomen hominis, mariti sui nepote concupiscitur, scilicet ut quia ille perdidit conjugem, hujus matrimonio jungeretur. Virus autem timens inimicitias avunculi, mulierem Desiderio duci transmisit, videlicet ut succedente tempore copularetur ei: quæ omnem substantiam viri sui, tam in auro quam in argento, et vestimentis, et quæ moveri poterant, cum seniore filio secum sustulit, relicto in domo alio juniore. Rediens vero Eulalius ex itinere, comperit quæ acciderant. Sed cum mitigato dolore paululum quievisset, super Virum nepotem suum irruit, eumque inter arcta vallium Arvernarum interemit. Audiens autem 492 Desiderius, qui et ipse uxorem nuper perdidit, quod scilicet Virus interfectus fuisset, conjugio suo Tetradiam sociavit. Eulalius vero puellam de monasterio Lugdunensi diripuit, eamque accepit. Sed concubinae ejus, instigante, ut quidam asserunt, invidia, maleficiis sensum ejus oppilaverunt. Post multum vero temporis, Eulalius Emerivum hujus puellæ consobrinum clam appetiit, occiditque. Similiter Socratium fratrem sororis suae<sup>e</sup> quem pater ex concubina habuerat, interemit. Et alia multa mala fecit, quæ enarrare perlongum est. Joannes filius ejus, qui cum sua discesserat genitrice, a domo Desiderii dilapsus, Arvernum venit. Cumque jam Innocentius episcopatum Ruthenæ urbis ambisset, mandatum ei mittit Eulalius, ut res quæ ipsi in hujus civitatis territorio debebantur, per hujus auxilium recipere posset. Sed Innocentius ait: Si de filiis tuis unum accipio, quem clericum factum in solatio meo retineam, faciam quæ precaris. At ille transmisit puerum, Joannem nomine, recepitque res suas. Susceptoque Innocentius episcopus puero, totondit comam capitis ejus, deditque eum archidiacono ecclesiae suae; qui in tanta se abstinentia subdidit, ut pro tritico hordeum sumeret, pro vino aquam hauriret, et pro equo asino uteretur, vestimenta vilissima habens. Igitur conjunctis, ut diximus, sacerdotibus et viris magnificis in confinio supradictarum urbium,